Ad tertium, ad rationes,

Primo tractandum. Vbi illud primū tractandū, quod decreta quibus primatus ecclesiae romanae probari a me dicitur, dixi intra quadringentos annos nata, & contra hoc esse, historis mille et centum annorum.

PRIMO, sciebam haec offensura, & manifestissime oim falsa videri oibus. Certū est em, esse decretis rho, pontificum, ante mille annos certatum pro hoc primatu.

Ego aut hoc spectauit, quod rho, ecclesia nunquam fuit, nec est, nec erit vnquam super omnes totius orbis ecclesias, licet super plurimas sit. nec vnquam fuit, nec est, nec erit vnquam super Græciæ, Africæ, Asiæ ecclesias, nec eorum episcopos confirmauit, sicut modo nostros confirmat, ut satis probant historiae. Deinde sunt sine dubio christiani in oriente, cum Christi regnum sit orbis terrarum, iuxta ps. ij. & tamen Episcopi eorum non instituuntur, non confirmantur e Rhoma, nec est necessarium.

DEINDE, ab hoc tempore ceperunt multiplicari leges & iura. Nam Greg. ix, Bonifacius octauus, Clemens quintus, nisi cōsarcinas sent, & alias recisas, alias additas epistolas, scholis legendas ac docendas tradidissent, sine dubio, tot maria glossarum, & infœlicissimum iuris studium non essent. Delituisse aut tam decreta quã decretales magno ecclesiæ lucro, & euangelii cōmodo, intra arcas Rhomani pōtificis. Nuncaut quæ sit facies ecclesiæ vigore istarum legum, plus satis videmus. nec hoc satis, in dies augetur eiusmodi libri, & tamen nihil faciunt, nisi quod plures animabus laqueos ponunt, inde dispensationum, confessionum, indulgentiarum, exemptionum turpissimæ nundinæ. Inde Episcoporum patrum, sacerdotiorum, officiorum, palliorum, annatarum rapinæ, & venditiones impudentissimæ. inde censuræ, minæ, fulmina, vis, fraus, dolus, & infinita monstra, quorum nullum, aut saltem rarum esset, si epistolarum eiusmodi, sicut oportuit, intra annales & regestas mansissent sepositæ, & euangelio in publico locum reliquissent. Proinde traditiones Rho, nunquam ita sensit mundus, ut in annis istis quadringentis, ideo totum eorum pondus & omnem vim Grego. ix. tribuendum existimo, per quem velut natae sunt & ortæ. Ab hoc enim usus eorum robur accepit, & inualuit, ut legibus istis & traditionibus ita sint omnium officia, statuta ecclesiæ, ordines, in vnum cahos confusa, intra istos quadringentos annos, ut Babylone ipsa confusior sit hodie. na ecclesia. Nemo in suo ordine incedit, quilibet sibi ex vrbe legem emit, qua viuat. ille exemptus, iste priuilegiatus, iste familiaris, iste officialis, iste nescio quo titulo, omnes libertatem quilibet essendi, faciendi, audendi habent, per has Rho, leges. Nec Rhomæ aliud curatur, quã ut hac ecclesiæ summa calamitate roboretur potestas & dñatio sua in omni individuo suo sola. Et hunc ecclesiæ occasum, si quanto gemimus, si dolemus, si querulamur, hæretici sumus, irreuerentes in Rho, ecclesiam sumus, scandalosi, seditiosi, procaces sumus. Quia videlicet querulari non possumus, nisi Rho, pontificis, tum iurata, tum potestatem: immo tantas iniurias populi dei, simul. angamur. Nam hic fons est, aut seruandæ, aut perdendæ ecclesiæ. Cum aut hodie omnia sint in vrbe, inquinatissima & corruptissima, & agentibus impissimis adulatoribus, de ipsis nihil liceat vel mutire, nisi quod portenta ista laudet, iustificet, glorificet, Quid mirum, si sub venerabili Rho, ecclesiæ nomine, tot mala inudauerint in omnem ecclesiam pleno impetu, & præcipiti, cui nemo resistere possit, gurgite.

DENIQUE, eo deuenit legum Rhomanarum studium, & eua Statutum in concilio nouissimum, aiam esse

DECIMAETERTIAE CONCLVSIONIS.

finio, Animam hominis esse immortalem, Quid putas hoc decre-
tum indicat?

ITAQVE vnusquisq; in sensu suo abundet, mihi decretorum
autores sunt, Grego. ix. Bonifacius. viij. Clemens quintus, & Extra-
uagantiū pontifices. Quod his agentibus, in publicum sparsa, & præ-
cepta sunt, & omnia stabilita. Quæ si instar epistolarum Gregorii,
Augustini, Hieronymi, Bernhadi, & aliorum, vel in Bibliothecis,
vel arcis, pro cuiusq; arbitrio consulenda, citra vllum præceptum, re-
licta fuissent, foeliciores esset ecclesia. Nunc vero, quando summis arti-
culis fidei æquantur, ab adulatoribus autem & præferuntur, fructū
illarum habemus, ordinis ecclesiastici confusionem, Conscientiarum
horrendas carnificinas, euangelii ignorantiam, scelorum impunitissi-
mam licentiam, adulatorum Romanensium, odiosissimam tyranni-
dem, donec id meruerint, vt sub vasto coelo, non sit nomen odiosius,
& graueolentius, nomine Rho, Curia.

EX his credo intelligi, me non fuisse tam crassa ignorantia, vt
nescirem longe ante. cccc. annos decreta Rho, pontificis nata. Alio-
quin, quomodo certos, cccc. annos, & non plus aut minus potuissem
recitare, quomodo iudicare, quod essent frigidissima, quomodo histo-
rias allegare, quomodo textum scripturæ contrarium asserere, nisi di-
ligentissime omnia peruidissem & contulissem? Ex his iudiciis vo-
lui nasuto lectori satisfactum, vt me non sine causa, sic posuisse cog-
nosceret. nec ignorantia, sed de industria sic locutum fuisse. Simul, ut
insidiosæ & adulatoriæ propositioni Eccij, per omnia par referrem.

Qui cum astruxisset, ante tempora Syluestri Rho, ecclesiā su-
isse alius superiorem, & ego persuasissimum haberem, Eccium non es-
se tam impudentem, vt publice mentirerur: nec tam ignarum histo-
riarum, vt hæc vera crederet, insidias suspicatus sum, vt qui morem
sophistarum & lubricitates istorum Proteorum probe calleret. Qui
si volent, falsum facient verum, & verum mutant in falsum. cum in-
terim in aliis, eum loquendi rigorem exigant, vt nec verba dei tuta
coram eis sint. Proinde, volui animosiores, ac ante diem triumphæ
bundū reddere, sicut ipse me formidabundum nifus est facere.

CVM ergo mihi satis esse potuerit, quod scripturæ sanctæ au-
toritas mecum est, qua probatur primatus ecclesiasticus, iure diuino
nullus esse, tamen ne solus & solas scripturas iactare videar, iam &
aliorum sententias audiamus cum rationibus.

PRIMVS est d. Hierony, in epistola ad Enagrium, sic scribēs,
Legimus in Isa. Fatuus fatua loquitur. audio quendam in tantā eru-
pisse vecordiam, vt diacones presbyteris anteferat. Nam cum Apo-
stolus perspicue doceat, eosdām esse presbyteros quos Episcopos,
quid patiarur mensarum & viduarum minister, vt super eos tumi-
dus se efferat, ad quorum preces corpus & sanguis Christi confici-
tūtur? Quæris auctoritatem? Audi testimonium, Paulus & Timotheus
serui Ihesu Christi, omnibus sanctis, qui sunt Philippis cum Epi-
scopis & diaconibus,

Decre. ponti-
summis arti-
culis fidei æq;
ta vel plata,
ecclesiæ statu
perdunt,

Causa cur in
cōclu. cccc. an-
nos exp̄sserit

Eccius nō tā
impudēs, vt
publice men-
tiatur.

Sophistarū
gen⁷ Proteo-
refert,

Scripturæ au-
toritas est a
Martino.

D. Hierony.

Paulus &
Timotheus
serui Christi.

VIS & aliud exemplū in Actibus Apostolorū, ad vnius eccle-
siae sacerdotes, ita Paulus loquitur. Attendite vobis & vniuerso gre-
gi, in quo spū illancūs posuit episcopos, & regatis ecclesiam dei, quā
acquiuit sanguine suo. Ac ne quos contentiose in vna ecclesia plu-
res fuisse epōs contendat, audiat aliud testimoniū, in quo manifestis-
sime comprobatur, eundem esse episcopum atq; presbyterum,
PROPTER hoc reliquit te Cretae, vt quae deerant, corrigeres, & cō-
stitueres Epōs per ciuitates, sicut tibi mandauit, si quis est sine crimi-
ne, vnius vxoris vir, filios habens fideles, nō in accusatione luxuria,
aut nō subditos. oportet cū Epō sine crimine esse, sicut dei dispensa-
torem. Et ad Timo, Noli negligere gratiā, quae data est tibi per p-
phetiā, & per impositionē manuum presbyterii. Sed & Petrus in
epōla prima, presbyteros qui in vobis sunt, precor ego cōpresbyter
& testis passionū Christi, & futurae quae reuelanda est gloriae parti-
ceps, regite gregem Christi, & inspice nō ex necessitate, sed volun-
tarie iuxta deum. qd quidē grāe significantius dicitur, EPISKO-
POYNTEs, vnde & nomen Epō tractū est. Parua tibi vidētur tan-
torū testimoniā virorū: Clangat tuba euangelica filius tonitruī, quē
Iesus plurimū amaui, qui de pictore saluatoris, doctrinarū fluena
potauit, Presbyter electae dñae & filiis eius, quos ego diligo in veri-
tate. Et alia epōla, Presbyter Gaio charissimo quē ego in veritate dili-
go. QVOD autē postea vnus electus est, qui ceteris pponeretur,
in remediū schismatis factū est, ne vnusquisq; ad se trahens, ecclesiā
Christi rumpere. Nam & Alexandria a Marco euangelista, vsq;
ad Eldram & Dionysium Epōs, presbyteri semper ex se vnum eli-
gebant, & in excelsiore gradu collocabant, quem Epōm nominabant.
Quo modo si exercitus sibi imperatorem faciat. Diaconi autē eligant
de se, quem industriū nouerint, & archidiaconū nuncupent. Quid
em facit, excepta ordinatione Episcopus, quod presbyter non facit?
NEC altera Rhomanae vrbis ecclesia, aliter totius orbis aestimanda
est. Et Galliae & Britanniae, nam & Africa & Persis & oriens &
India, & omnes Barbarae nationes vnum Christum adorant, vnam
obseruant regulam veritatis. Si autem autoritas quaeritur, Orbis ma-
ior est vrbe, vbicunq; Epōs fuerit, siue Rhomae, siue Engubii, siue
Constantinopoli, siue Rhegii, siue Alexandriae, siue Thanis, eiusdem
meriti est, & eiusdem sacerdotii, potentia diuitiarum, & humilitas
paupertatis, vel sublimiorem, vel inferiorem facit. ceterum omnes
Apostolorum successores sunt. Haec d. Hieronymus.